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Rregullore pér mbéshtetjen e transformimit teknologjik dhe inovacionit &shté hartuar né
mbéshtetje t&¢ Vendimit t€ Késhillit t& Lart¢ Mésimor Shkencor, bazuar né Ligjin nr.
04/L-037 “Pér arsimin e larté né Republikén e Kosovés”, Statutin e Kolegjit neni 21 pika
h dhe neni 71, 72 né gjithé legjislacionin tjetér né fuqi dhe éshté miratuar me Vendim té
Késhillit té Larté Mésimor Shkencor 29/09/2023



RREGULLORE PER MBESHTETJEN E TRANSFORMIMIT TEKNOLOGJIK
DHE INOVACIONIT

Rregullorja pércakton parimet bazé, strukturat pérgjegjése, procedurat formale dhe
mekanizmat institucionalé pér nxitjen e inovacionit dhe transformimit teknologjik, si dhe
pér sigurimin e transparencés, cilésisé akademike dhe pérputhshmérisé me legjislacionin
né fuqi.

Népérmjet késaj rregulloreje, institucioni synon té kontribuojé né zhvillimin e
géndrueshém akademik, rritjen e relevancés praktike té veprimtarisé kérkimore dhe
pérmirésimin e lidhjes ndérmjet arsimit t& larté dhe nevojave té tregut té punés dhe
industrisé.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje €shté té krijojé njé kuadér institucional té qarté dhe té
géndrueshém pér mbéshtetjen e zhvillimit, aplikimit dhe implementimit té ideve
inovative dhe zgjidhjeve teknologjike té iniciuara nga stafi akademik dhe studentét. Kjo
rregullore synon té nxisé€ inovacionin, kreativitetin dhe transformimin teknologjik, duke
mundésuar shndérrimin e ideve akademike né zgjidhje praktike dhe té aplikueshme né
mésimdhénie, kérkim shkencor dhe bashképunim me industringé. Pérmes kétij kuadri,
institucioni kontribuon né rritjen e cilésisé akademike, forcimin e kapaciteteve
profesionale dhe zhvillimin e qéndrueshém institucional dhe shogéror.

Neni 2

Fusha e Zbatimit

Kjo rregullore zbatohet pér stafin akademik dhe kérkimor, studentét e té gjitha
programeve studimore, grupet kérkimore, si dhe strukturat institucionale pérgjegjése qé
jané té pérfshira né zhvillimin, mbéshtetjen dhe implementimin e ideve inovative dhe
zgjidhjeve teknologjike. Dispozitat e késaj rregulloreje aplikohen pér té gjitha aktivitetet
qé lidhen me transformimin teknologjik, inovacionin, projektet kérkimore, iniciativat
studentore dhe bashké&punimet me palé t& jashtme, né pérputhje me aktet e brendshme
institucionale dhe legjislacionin né fugqi.

Neni 3

Parimet Bazé

Transformimi teknologjik dhe inovacioni né kuadér té késaj rregulloreje bazohen né
parimin e cilésisé akademike, duke siguruar q& té gjitha aktivitetet inovative té jené né



pérputhje me standardet akademike dhe shkencore. Institucioni promovon inovacionin
dhe kreativitetin, duke inkurajuar zhvillimin e ideve dhe zgjidhjeve té reja teknologjike
nga stafi akademik dhe studentét. Gjithashtu, theksohet réndésia e bashképunimit me
industringé dhe partnerét e jashtém, si njé mekanizém kyg¢ pér aplikimin praktik dhe
validimin e zgjidhjeve inovative. Procesi i transformimit teknologjik udhé&hiqet nga
parimi i transparencés dhe pérgjegjshmérisé institucionale, duke garantuar trajtim té
barabarté, dokumentim t& qarté dhe vendimmarrje té bazuar né kritere té pércaktuara.

Neni 4

Strukturat Pérgjegjése

Zbatimi i késaj rregulloreje realizohet pérmes strukturave drejtuese dhe mekanizmave
institucionalé té Kolegjit “Biznesi”, né pérputhje me kompetencat e pércaktuara me aktet
e brendshme té institucionit.

Organet pérgjegjése sigurojné planifikimin, koordinimin, zbatimin, monitorimin dhe
vlerésimin e aktiviteteve qé lidhen me transformimin teknologjik dhe inovacionin, duke
garantuar pérputhshmériné me politikat institucionale, strategjité zhvillimore dhe
standardet e sigurimit té cilésisé.

Neni 5

Fushat e Transformimit Teknologjik

Transformimi teknologjik né kuadér té késaj rregulloreje pérfshin digjitalizimin e
proceseve akademike, administrative dhe kérkimore, me qéllim rritjen e efikasitetit dhe
cilésisé sé shérbimeve institucionale. Ai pérfshin gjithashtu automatizimin e proceseve
dhe shérbimeve, pérmes pérdorimit té zgjidhjeve softuerike dhe sistemeve bashkékohore
teknologjike. Né kété kuadér, theksohet edhe pérdorimi dhe integrimi i teknologjive té
reja dhe inovative, té cilat kontribuojné né modernizimin e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe bashképunimit me industring, duke mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém
institucional.

Neni 6

Procedura pér Mbéshtetjen e Inovacionit

Procedura pér mbéshtetjen e inovacionit pérfshin njé proces té€ strukturuar dhe té
standardizuar, i cili fillon me paragitjen zyrtare t& ideve ose projekteve inovative nga stafi
akademik ose studentét prané strukturave pérgjegjése. Pas paraqitjes, ideté i nénshtrohen
njé procesi vlerésimi profesional, ku shqyrtohen aspektet teknike, akademike, aplikative
dhe fizibiliteti i tyre. N& bazé té kétij vlerésimi, realizohet miratimi institucional, i cili



pércakton formén dhe nivelin e mbéshtetjes pér zhvillim, pilotim ose implementim té
métejmé t€ ideve inovative, né pérputhje me politikat dhe kapacitetet institucionale.

Neni 7

Bashképunimi me Industriné

Institucioni nxit dhe mbéshtet bashképunimin e géndrueshém me kompanité, organizatat
dhe partnerét e tjeré té jashtém, me qéllim zhvillimin dhe zbatimin e projekteve inovative
dhe zgjidhjeve teknologjike me vleré praktike. Ky bashképunim realizohet pérmes
marréveshjeve formale, projekteve té pérbashkéta, praktikave profesionale, angazhimit té
ekspertéve té industrisé dhe zhvillimit té iniciativave kérkimore-aplikative. Pérmes kétij
bashképunimi, institucioni synon té sigurojé validimin praktik té ideve inovative, rritjen e
punésueshmeérisé sé studentéve dhe pérafrimin e programeve studimore me nevojat reale
t€ tregut té€ punés.

Neni 8

Mbéshtetja Institucionale

Institucioni siguron mbéshtetje administrative, trajnuese dhe organizative pér zhvillimin
dhe zbatimin e ideve inovative dhe zgjidhjeve teknologjike. Kjo mbéshtetje pérfshin
ofrimin e asistencés administrative pér menaxhimin e projekteve, organizimin e
trajnimeve dhe workshop-eve né fushat e inovacionit, teknologjisé dhe sipérmarrjes, si
dhe koordinimin e aktiviteteve té lidhura me implementimin e projekteve inovative.
Pérmes kétyre mekanizmave, institucioni synon té krijojé¢ njé mjedis nxités dhe
mbéshtetés pér inovacion dhe transformim teknologjik, duke forcuar kapacitetet
profesionale t€ stafit akademik dhe studentéve.

Neni 9

Monitorimi dhe Vlerésimi

Zbatimi i késaj rregulloreje i nénshtrohet njé procesi té rregullt monitorimi dhe vlerésimi,
i cili realizohet nga strukturat pérgjegjése institucionale né pérputhje me sistemin e
sigurimit t& cilésis€. Monitorimi pérfshin vlerésimin e aktiviteteve té realizuara,
rezultateve té arritura dhe ndikimit té projekteve inovative né zhvillimin akademik dhe
institucional. Raportimi kryhet né baza vjetore, ndérsa gjetjet dhe rekomandimet e dala
nga ky proces shfrytézohen pér pérmirésimin e vazhdueshém té politikave dhe praktikave
té€ transformimit teknologjik dhe inovacionit.



Neni 10

Dispozita Pérfundimtare

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga organet kompetente institucionale, né
pérputhje me aktet e brendshme dhe legjislacionin né fuqi. Dispozitat e saj jané té
detyrueshme pér t€ gjitha strukturat institucionale, stafin akademik dhe studentét, dhe
zbatohen pér té gjitha aktivitetet qé lidhen me mbéshtetjen e transformimit teknologjik
dhe inovacionit. Cdo ndryshim ose plotésim i késaj rregulloreje béhet sipas procedurave
institucionale té miratuara dhe i nénshtrohet procesit té rishikimit periodik, me qéllim
sigurimin e pérputhshmérisé sé¢ vazhdueshme me zhvillimet teknologjike dhe nevojat
institucionale.




